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I. část - obecná, anatomická a neurologická

1. Úvod

Obrna lícního nervu představuje viditelné tělesné poškození, které vede často
к psychickým poruchám. Říká se, že schopnost myslet, je to} co nás odlišuje od
zvířat. Myslím, že je zde opomíjena schopnost vyjádřit své emoce mimikou.
Jedinec s periferní obrnou lícního nervu nedokáže vyjádřit beze slov co cítí a
ztrácí tak sociální kontakty.

Pro téma své diplomové práce jsem se rozhodla během své letní praxe na
nemocničním rehabilitačním oddělení. Během své tří týdenní praxe jsem
ošetřovala více než 5 klientů s periferní parézou n. facialis. Vzhledem к tomu, že
jsem byla studentkou čtvrtého semestru, nebyla jsem si ve svých postupech
zcela jistá, a proto jsem se snažila získat podrobnější informace z různých
publikací.

Velkým překvapením pro mě bylo, jak málo publikací je věnováno tématu
fyzioterapie periferní parézy n. VII. Ve skutečnosti jsem objevila pouze jednu
publikaci, která ovšem byla z roku 1956. V základu jsou metody používané
tehdy, naprosto shodné s metodami používanými dnes.

Vezmu-li v úvahu, kolik nových metod к terapii jiných onemocnění bylo
objeveno a zavedeno do praxe, je překvapující, jak malý pokrok byl učiněn
v terapii obrny lícního nervu, i přesto že již v roce 1825 začaly výzkumy této
parézy. Byla to doba, kdy Charles Bell prokázal, že nerv lícní je motorickým
nervem obličeje a trigeminus nervem sensitivním.

Musím samozřejmě zmínit, že paréza n. facialis byla studována z hlediska
etiopatogenese ( a ta jak se později zmíním, také nebyla dosud zcela objasněna)
a chirurgické léčby. Ve fyzioterapii se dá za nové postupy považovat
akupunktura a aromaterapie. Tyto nové metody jsou ovšem využívány spíše
ojediněle, vezmu-li v úvahu, že jsem absolvovala ke své diplomové práci praxi
na šesti místech a pouze na jednom byla klientům poskytována akupunktura a
aromaterapie.

Cílem mé práce je shrnout dosavadní poznatky z různých lékařských disciplín a
vytvořit ucelenou práci, která bude obsahovat základní poznatky.

Doufám, že se mi vše podaří naplnit a moje práce se tak stane přínosem ne jen
pro mě, ale i pro mé současné i nastávající kolegy.
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2ш Anatomické umístění /V. facialis

Nerv lícní, fu facialis ( 7. pár) je nerv motoricky, jeho jádro nucleus nervi
facialis, je uloženo ve střední části mostu ve formatiu reticularis, pod jádrem
nervus abducens.

Výběžky nervových buněk jádra lícního nervu běží nejprve dorsálně, obtáčejí
jádro n. abducens a vytvářejí ohyb lícního nervu, genu nervi facialis.

Na basi mozku se objevuje n. facialis společně s n. intermedius. Dále se tyto
nervy společně sn. vestibulocochlearis ( 8. nerv ) dostávají do vnitřního
zvukovodu pyramidy spánkové kosti. Zde se spojuje n. facialis s n. intermedius
a společně vstupují v area nervi facialis do kanalis facialis.

V místě ohybu tohoto kanálu, geniculum nervi facialis, je na lícním nervu
ztluštění, ganglion geniculi.

N. facialis sleduje ohyby kostěného kanálu, opouští pyramidu ve foramen
stylomastoideum, vstupuje do příušní ílázy a dělí se v ní na své konečné větve.

Během průběhu v pyramidě se z n. facialis oddělují 4 nervy.
1) nervus petrosus maior
2) ramus kommunicans - vychází z ganglion geniculi nebo z n. petrosus

maior a přidává se к n. petrosus minor
3) nervu stapedius - vstupuje do m. stapedius, který inervuje
4) chorda tympani - je konečná větev n. intermedius, vychází z ganglion

geniculi, odděluje se ze sestupné části kmene n. facialis v blízkosti
foramen stylomastoideum

Po výstupu z foramen stylomastoideum pyramidy spánkové kosti vydává n.
facialis ještě před vstupem do glandula parotis několik větví.

1) nervus auricularis posterior - odděluje se z kmene n. facialis
bezprostředně pod foramen stylomastoideum, stáčí se nazad a vzhůru a za
ušním boltcem se dělí na 2 větve, r. auricularis ( přední větev ) a r.
occipitalis ( zadní větev)

2) r. stylohyoideus, větev pro m. stylohyoideus
3) r. digastric us, větev pro m. digastricus
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Po vstupu do priušní žlázy se n. facialis dělí ve ě větve, horní silnější a dolní
slabší. Tyto větve se dále štěpí a rozbíhají radiálně vzhůru vpřed i dolů
kmimickým svalům obličeje. Větve n. facialis vpříušní žláze se mnohočetně
navzájem spojují a vytvářejí plexus parotideus. N. facialis se rozpadá
v následující větve:

• rr. temporales, zpravidla 3 - zadní, střední a přední, inervují m.
auricularis superior, anterior, m. frontalis, m. orbicularis oculi, m.
corrugator supercilii a další

• rr- zygomatici, 2 - 3 větve směřují vpřed a vzhůru, inervují mm.
zygomatici a m. orbicularis oculi

• rr. buccales, 3 - 4 silnější větve, které se oddělují od horní hlavní větve
lícního nervu a větví se к těmto svalům: mm. zygomatici, m. risorius, m.
buccinator, m. levator labii superioris, m. levator anguli oris, m. depressor
anguli oris, m. orbicularis oris a m. nasalis

• r. marginalis mandibulae, směřuje vpřed podál okraje dolní čelisti a
inervuje m. depressor labii inferioris a m. mentalis

• r. kolli, často jako 2 - 3 větve, které sbíhají nazad a do angulus
mandibulae a směřují к platysmatu jenž inervují

(přílohy číslo 1 a 2 )
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3. Mimické svaly

Svalstvo mimické zásobované nervem lícním ( n. facialis, n. VII ). Mimické
svaly jsou typické kožní svaly tzn. nemají fascii. Nejméně jedním koncem se
upínají do kůže nebo sliznice. Mimické svaly svým smrštěním stahují kůži na
hlavě a tak dodávají nejrůznějšího výrazu obličejové části hlavy. Tvoří tedy
mimiku.

Mimické svaly jsou soustředěny hlavně kolem přirozených otvorů obličejových,
patří sem štěrbina oční, ústní, dále pak dírky nosní a zevní zvukovod. Vlivem
mimických svalů se tyto otvory buď zmenšují až do úplného uzavření nebo
zvětšují. Všechny mimické svaly dělíme do 4 skupin"

1) svaly klenby lebeční
2) svaly štěrbiny oční
3) svaly štěrbiny ústní
4) svaly zevního nosu

3. 1 - svaly klenby lebeční

• nu auricularis anterior - začíná na spánkové fascii, upíná se do kůže
ušního boltce

funkce: táhne ušní boltec dopředu a nahoru

• nu auricularis superior - začíná nad boltcem ušním, upíná se do horní
části chrupavky ušního boltce, vějíř vláken tohoto svalu se nazývá m.
temporoparietalis

funkce: táhne ušní boltec nahoru

. 4posterior - je slabě vyvinut, začíná vzadu na processus mastoideus,
směřuje dopředu a dosahuje základu ušního boltce

funkce: táhne ušní boltec dozadu

• nu transversus nuchae - začíná na protuberantia occipitalis externa,
upíná se ke šlaše

funkce: napíná fascii a spolu sní i kůži týlní krajiny hlavy
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• nu frontalis ( venter frontalis nu occipitofrontalis) - dělí se na:
venter frontalis - který je pod kůží čela, skládá se z vertikálně

probíhajících snopců, které začínají na galae aponerurotica nad tuber
frontalia, směřují dolů a přicházejí do kůže čela ve výši obočí

venter occipitalis - je tvořen poměrně krátkými svalovými snopci,
začínajícími ve výši linea nuchae a vplétají se do zadní části galae
aponeurotica

funkce: při smrštění venter occipitalis je galae aponeurotica spolu
s kůží ovlasené části hlavy tažena dozadu, smrštěním venter frontalis
způsobuje pohyb galae aponeurotica s kůží hlavy dopředu, při
fixované galae aponeurotica, venter frontalis zvedá obočí a rozšiřuje
oční štěrbinu, skládá čelo do vrásky

3. 2 - svaly štěrbiny oční

• nu corrugator supercilii - začíná na kosti čelní nad kostí slzní, upíná se
do kůže obočí, zde se svalové snopce proplétají se svalovými snopci
venter frontalis m. occipitofrontalis
funkce: táhne kůži obočí ke střední čáře a tvoří tak vertikální vrásky

[…]

ke kterým došlo v průběhu terapie.

Součástí praktické části je také diskuse. Zde jsem se snažila vyjádřit své
pozitivní i negativní poznatky a závěry, ke kterým jsem dospěla během své
praxe a při studiu jednotlivých literárních a internetových zdrojů.

Doufám, že i moje práce, přesto že nepřináší žádné nové objevy, ale spíše
shrnutí dosavadních poznatků, bude i pro jiné přínosem, jako je v tuto dobu pro
mě. Pak by moje práce splnila svůj účel.
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Příloha 8a.

GAXGL/0\ PTER YGOPALA TÍM M ETGANGLIOS OTICL . l f : pravá strana, pohled zevnitř (I 2).
Sagitalní ře/ předni časti lebky a š ikmv, dopředu sk loněný řez zadní částí l ebky; v tvrdé pleně m o z k o v é se rozvětvují její nervy

a c é v \ ; část sl iznice stěny nosní dut iny je o d p r e p a r o v á n a . )

Příloha 8a.

Plexus parotideus

Pl.ltysrilJ

Rr temporalis

orbicularis ocitli

—R /уgomalк «temporalis
n zygomatic!

R zygomaticofacial!*
м /ygoinatici

N facialis ---

R di^astricus

R stylohyoidous

(Handlila parotis

Rr /vgomatici ii lacialls

" ,\\ buccinator

N aunculo-
tempnraiis

R occipitalis

M sternodeidomastoldeus

M irpressor labii
•nie-i yns

V. .leprevior anguli oris

NERVIS FACIALIS. NERV LÍCNÍ A JEHO VĚTVENÍ, p r a v á s t r a n a , p o h l e d z e s t r a n y l a t e r á l n í (I 2) .

( P o d k o ž n í sva l k r k u , p l a t y s m a , m . d e p r e s s o r lab i i i n f e r i o r i s i m . l e v a t o r lab i i s u p e r i o r s a l a e q u e n a s i j s o u z č á s t i o d p r e p a r o v á n y . )

Příloha 8a.

M teniporoparietalis

M auncularis Miperiur

Galea aponeurotica

auricular» anterior

Venter frontalis musculi occipitofrontal!»
M orbicularis oculi (pars orbitalisi

.M orbicularis oculi
(pars palpebrals!

M. procerus

Fascia inasseterica

M. lygomaticus major

iM. risorius

Platysma'

V>M. orbicularis oris

M. depressor labii inferior's

M. depressor anguli wis

Winer occipitalis
(m occipitofront.)

M. auritularis posterior ~

M. levator labii superior»
alaeque nasi

M. levator
labii superioris

Mjygoinalicus
im>r

M nasalis
(pars transversa)

MM CAPITIS, SVALY HLA VY; pohled zprava (I 2).
( M i m i c k é s v a l y o b l i č e j e . )

Příloha 8a.

Venter frontalis muaculi occtpiiofroaui.>

M. corrugator supen 'lit
i
i

Lig palpebrals пхчйа*

Glandula parotis- _

M buccinator-

M. rnasseler -

M trapezius

^ M . orbicularis oris

M depressor *nguli oris
(vytnut)

G landula submandibularis

M. nasal is
(pars transversa!

nasalis (pars alarisj

~ M. depressor scpn nasi

" M. levator anguli oris

M. mentalis

- M depressor
labii inferioris

MM CAPITIS, SVALY HLAVY: p o h l e d z p r a v a ( 1 / 2 ) .

( M i m i c k é a ž v ý k a c í s v a l y . )

Příloha 8a.

M. depressor septi nasi

I

P l a t y s m a —

I
M. menla l i s

i M. depressor lab i 1 infertor is

I M. depressor angul i or is
I

M. transverjus meni l

M. levator l a b i i super ior is alaeque nasi

M. levator l a b i i s u p e r i o r i s ,
\

M. zygomaticus minor

4 zygomaticus
major

M. levator
angul i oris

M. r isor ius
I

M. buccinator

MM ORIS. SVALY ŠTĚRBINY ÚSTWÍ pohled zevnitř (1/1).
(Kůže se svaly obkružujícími štérbtnu ústní je oddělena od kosti obličejové části lebky Sliznice tváři a rtů odpreparována.)

00.
mozková kůra

%WJ kortikonukleární dráha
vznik centrální léze

jádro n. VII

p e r i f e r n í l é z e

o

Schéma vzniku arntriUnl a /xrlfernl léze n. facialis
(оЫшлттшЪ korová Inervace horní poloviny obličeje)

Příloha 8a.

DRÁHA 1, 2, 3

Příloha 8a.

I/t křivka zdravého svalu
Plnou čarou pravoúhlé impulzy, tečkované šikmé impulzy. AQ = 30/6 = 5

Příloha 8a.

0,03 o, 0,1 ,0 5 ,0 10 ,0 50, 0 100,0 500 1000 ms

Stanovení parametrů pro elektrostimulaci
zp - křivka pro zdravý sval - pravoúhlé impulzy
25 - křivka pro zdravý sval - šikmé impulzy, AQ - 5
dp - křivka pro denervovaný sval - pravoúhlé impulzy
dš- křivka pro denervovaný sval - šikmé impulzy, AQ = 1
ES - oblast parametrů impulzů vhodných pro elektrostimulaci (např. 600 ms, 20 mA)

č. 5 Aktivní pohyb m. corrugator supercilii č. 6 SP - m. orbicularis oculi
pars orbitalis superior

č. 7 Aktivní pohyb m. orbicularis oculi č. 8 SP - m. risorius

č. 9 Aktivní pohyb m. risorius č.10 SP - m. zygomaticus major

č.11 Aktivní pohyb m. zygomaticus major č.12 SP - m. levator anguli oris

č.13 Aktivní pohyb m. levator anguli oris č.14 SP - m. depressor anguli oris

6.15 Aktivní pohyb m. depressor anguli oris č.16 Nafukování pravé tváře