Hodnocení diplomové práce Ladislavy Kohlové. Práce má název : Periferní paréza nervus facialis fyzioterapeutické přístupy

Práce obsahuje 61 stran textu a dále 11 stránek vysvětlujících příloh. Práce je dobře rozvržena do tří částí, které jsou každá děleny podle desetinného třídění, jsou přiměřeně velké a dobře srozumitelné. V úvodu, by bylo vhodnější název v genitivu – nervi facialis. V latinské terminologii i v některých dalších citacích buď česky, nebo latinsky např. nervu stapedius – nervus stapedius. Opravil jsem v textu. Velmi dobře je popsána muskulatura obličeje a funkce jednotlivých svalů, V kapitole 4. jsou některé chyby, spíše překlepy, a některé údaje se opakují již z předchozích informací o jednotlivých svalech, ale přesto kapitola je dobře srozumitelná. V subkapitole 4.1 jde zřejmě o lézi periferní vzhledem k údajům o vyhlazené nasolabiální rýze. V kapitole o etiopatogenezi by měla být uvedena Lymfská nemoc. Boreliosa, -způsobuje poměrně často obnvy lícního nervu a dokonce časté jsou obnvy oboustranné. Dobře se léčí antibiotiky, poněvadž jde o bakterii z rodu spirochet. V kapitole 5.4 by bylo vhodné uvést také druhotný útlak n. facialis v zadní jámě lebky v koutu mosto - mozečkovém jinými nádory než nádorem vlastního nervu lícního. V kapitole 6. u mechanických poranění nervů by bylo vhodné zdůraznit, že těchto poranění přibývá na nervus facialis v souvislosti s automobilovými úrazy lebky. Jsou často řešeny ve spojitosti se stomatochirurgií obličejových kostí. Dále v rámci chirurgického řešení (str.17) uvést možnost sutury, která musí být provedena z některého mozkového nervu.

Ve II. části u svalového testu snad uvést že většinou se spokojujeme s 3 bodovým hodnocením. 2. Fyzioterapeutické přístupy, je velmi důležitá kapitola, velmi dobře napsaná, obsahuje hlavní přístupy praktické terapie a není k nim co dodat.

Ve III části Praktické - autorka samostatně zpracovala tři klinické případy, velmi dobře je dokumentovala a provedla správnou rozvahu. Tato část práce je bezesporu nejčernější z hlediska odborného i praktického.

Závěrem : Práci doporučuji k obhajobě

Doporučuji známku velmi dobrou až výbornou, podle závěrečné obhajoby.

7.května 2002

Prof. MUDr Jan Pfeiffer DrSc